
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS201701020

Pratica principale: UTNGSAT020001 presso  (205) RAG 
PROVVEDITORATO 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 477 di data 14-03-2017

ID_PRATICA  (DA<äè)

OGGETTO: Determina a contrarre  per la  fornitura di  GPL in serbatoio fisso e  gestione 
dell'impianto  multiutenza  presso  l'ex  canonica  p.ed.  910  C.C.  Riva  e 
dell’impianto presso Campo Sportivo entrambi in frazione Campi di Riva del 
Garda  - con impegno di spesa

RELAZIONE ISTRUTTORIA

La frazione di Campi di Riva del Garda non è servita né dalla rete cittadina di gas metano nè da 
quella di  teleriscaldamento. Gli impianti degli edifici comunali presenti nella frazione sono qundi 
alimentati a gasolio (ex scuole elementari) e a G.P.L. con serbatoio interrato nel caso  dell'edificio 
ex Canonica p.ed. 910 C.C. Riva e spogliatoi del Campo Sportivo in affidamento alla ditta Gabogas 
sas con sede a Vobarno (BS)

Il  Decreto Legge 6.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7.08.2012 n. 135, in 
materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle procedure, ha 
esteso a tutte le pubbliche amministrazioni l’obbligo, in relazione agli affidamenti riferiti ad alcune 
categorie merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile), di ricorrere alle convenzioni o agli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali. 
E’ ammessa la possibilità di effettuare affidamenti al di fuori del regime Consip a condizione che 
ricorrano le condizioni previste dall’articolo 1, comma 494, della legge di stabilità per il 2016. 
La possibilità di ottenere condizioni economiche migliori rispetto alle convenzioni Consip grazie al 
rilancio competitivo mediante procedure autonome, non risulta applicabile per il periodo 1° gennaio 
2017 – 31 dicembre 2019.

Effettuate le opportune verifiche ed accertato che ad oggi, non risultano attive convenzioni né in 
ambito Consip né per la centrale di committenza provinciale Mercurio per la fornitura di G.P.L. da 
riscaldamento  anche  in  considerazione  della  particolare  tipo  di  fornitura  che  richiede  la 
realizzazione di un deposito interrato,  dovendo garantire la continuità del servizio  si rende ora 
necessario esperire autonoma procedura per l'affidamento della fornitura di gas GPL sottoposta  a 
condizione risolutiva nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip Spa o delle centrali 
di committenza regionali  come da art. 1 comma 7 del D.L. 6.07.2012 n. 95.

Dato atto che l'affidamento della fornitura di che trattasi comprendente, tra l’altro, la fornitura in 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201701020 1/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2017 - 998  di data 29/12/2017



comodato  e  gestione  per  tutta  la  durata  dell’affidamento,  senza  cauzioni,  affitti,  costi  fissi  e 
imposizioni  di  minimi  di  consumo di  n.  2  serbatoi  del  tipo  da  interro  comprensivo  di  tutto  il 
materiale, riduttori, contatori, cartello di segnalazione impianto GPL e norme con aggiornamento 
posizione  all'Ispettorato  Provinciale  Antincendi  di  Trento  a,  estintori  a  polvere  e  quant’altro 
necessario  per  installare  l’impianto  a  regola  d’arte  oltre  ai  lavori  di  sostituzione  del  serbatoio 
attualmente installato comprensivi di scavi di rimozione e posizionamento del nuovo con ripristino 
del terreno e alle condizioni e modalità meglio specificate nello schema di lettera d’invito prot. 
201700046620 di data 28/12/2017.

Per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, fermo restando gli obblighi di cui all'art. 1 c. 449 della L. 296/2006 (obbligo 
rispetto parametri  prezzo qualità  Consip) sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell'articolo  328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure.

Nell'ordinamento della Provincia Autonoma di Trento la disciplina sull'attività contrattuale è dettata 
dalla L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii.

L'art. 36 ter1 della sopra citata L.P. 23/1990 al comma 2 prevede che: “.... Fatti salvi gli obblighi di 
gestione  associata  previsti  dalla  vigente  normativa  provinciale,  i  comuni  possono  procedere  in 
autonomia  all'affidamento  di contratti  per  l'acquisizione  di  lavori,  beni  e servizi  il  cui valore è 
inferiore a quello previsto per gli affidamenti diretti dalla normativa provinciale”, ad oggi fissato 
per l'acquisizione di servizi e forniture, in €. 46.000,00 e fermo quanto previsto al comma 6 del 
citato art. 36 ter1 in ordine al ricorso al mercato elettronico.

Alla luce di quanto sopra, per l’affidamento del servizi in oggetto, ci si avvale degli strumenti del 
mercato elettronico Mercurio della Provincia di Trento – MEPAT  mediante procedura di acquisto 
tramite gara telematica.

Dato atto che:
• il fine che si intende perseguire con l'esecuzione del contratto è garantire la fornitura di GPL 

da riscaldamento  presso l'ex Canonica p.ed. 910 C.C. Riva e  dell’impianto presso Campo 
Sportivo entrambi in frazione Campi di Riva del Garda e di proprietà comunale;

• che  l'oggetto  e  le  condizioni  contrattuali  sono  riportate  nella  lettera  di  invito  prot. 
201700046620 di data 28/12/2017.;  

• la durata contrattuale è stabilita in 5 anni con decorrenza dal 01/04/2018 al 31/03/2023,  o 
dalla  data  di  effettiva  installazione  dei  serbatoi e  messa  in  funzione  degli  impianti, 
prorogabile di ulteriori 3 anni  sottoposta a condizione risolutiva di cui all'art. 1 comma 7 del 
D.L.  95/2012  convertito  con  modificazioni  nella  L.  7  agosto  2012  n.  135,  qualora  si 
rendessero  disponibili,  nel  periodo  di  durata  dell'affidamento,  convenzioni  nell'ambito 
Consip Spa o Mercurio.

• il valore stimato a base di gara per l'intera durata di affido è pari di €. 22.250,00 IVA esclusa 
(non sono previsti oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) che sommati al costo stimato 
per l’eventuale proroga triennale determina un valore complessivo di €. 35.600,00  e quindi 
inferiore alla soglia comunitaria, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 

• la  scelta  del  contraente  sarà  effettuata  mediante  trattativa  privata  previo  confronto 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201701020 2/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



concorrenziale, ai sensi e nei limiti stabiliti dall’art. 21, comma 5 della L.P. 23/1990, tra le 
ditte presenti nell’elenco MEPAT e registrate alla Categoria Merceologica 09130000_9;

• l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso rispetto all'importo a 
base di gara ai sensi dell’articolo 16 comma 4 della L.P. 2/2016;

• il contratto si perfezionerà tramite Mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento 
con le procedure telematiche accreditate tramite il sito  http://www.mercurio.provincia.tn.it 
ai sensi dell’art. 1 bis dell’art. 39 bis della LP. 23/1990.

Ritenuto quindi di approvare ai fini della gara di cui sopra la lettera di invito per l'affidamento  la 
fornitura  di GPL in serbatoio fisso e gestione dell'impianto multiutenza presso l'ex canonica p.ed. 
910 C.C. Riva e dell’impianto presso Campo Sportivo entrambi in frazione Campi di Riva del 
Garda  (prot.201700046620 di data 28/12/2017);

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza di cui  all’art 
26  D.Lgs.  n.  81/2008  e,  non  sussistendo  tali  rischi,  non  è  necessaria  la  predisposizione  del 
documento unico di valutazione dei  rischi da interferenza (DUVRI).

Precisato  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato,  a  pena  di  nullità  assoluta 
all'assunzione da parte dell'aggiudicatario dei servizi degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136. Il mancato adempimento costituisce causa di  
risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  1456 del  C.C..  Il  codice  CIG attribuito  alla  presente 
procedura è: ZD52170043.

Valutati inoltre i tempi necessari per espletare la procedura di gara e la necessità di eseguire i lavori 
di sostituzione dei serbatoi attualmente installati e concessi in uso gratuito dalla ditta Gabogas 2 sas 
al termine della stagione invernale,  al fine garantire la continuità della fornitura che non può essere 
interrotta  sia  agli  utenti  privati  collegati  (alloggi  comunali)  che  all’ambulatorio  medico  ad  uso 
servizio medicina di base ed infermieristico territoriale, si rende necessario prorogare l'affidamento 
della  fornitura  del  combustibile  alla  medesima  ditta  Gabogas  2   per  un  importo  stimato  di  €. 
8.000,00 IVA compresa.

Visto l’art. 21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23;
Visto  il  D.L.  52/2012  convertito  in  legge  06.07.2012  n.  94  e  il  D.L.  95/2012  convertito  con 
modificazioni nella L. 07.08.2012 n. 135 - “spending review”.
Visto l'art 36 ter 1 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23;
Viste le direttive per l'applicazione dell'art 36 ter 1 della L.P. 23/1990, allegate alla Deliberazione 
della Giunta Provinciale  n. 1097 di data  29/6/2015;
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2
Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23 e  il relativo regolamento di esecuzione
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50
Il responsabile del procedimento è Massimo Tomasoni;

Pratica istruita da: MAZZUCCHI EMILIANA - tel 0464573919 - e-mail 
mazzucchiemiliana@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201701020 3/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

http://www.mercurio.provincia.tn.it/


Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1. di prendere atto che,  secondo quanto previsto dal  Decreto Legge 6.07.2012 n. 95, convertito 
con  modificazioni  dalla  Legge  7.08.2012  n.  135,  art.  1  comma  7,  non  sono  attualmente 
disponibili convenzioni o accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di 
committenza regionali che prevedano la fornitura di GPL da riscaldamento stoccato in depositi 
individuali e  che  pertanto   dovendo garantire  la  continuità  del  servizio  si  rende  necessario 
esperire  autonoma  procedura  per  l'affidamento  della  fornitura  di  gas  GPL  sottoposta  a 
condizione risolutiva nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni  come da art. 1 comma 
7 del D.L. 6.07.2012 n. 95.

2. di indire la procedura per l’affidamento della fornitura di GPL da riscaldamento  presso l'ex 
Canonica  p.ed.  910 C.C.  Riva e  dell’impianto  presso Campo Sportivo entrambi  in  frazione 
Campi di Riva del Garda e di proprietà comunale con fornitura in comodato e gestione per tutta 
la durata dell’affidamento, senza cauzioni, affitti, costi fissi e imposizioni di minimi di consumo 
di n. 2 serbatoi del tipo da interro comprensivo di tutto il materiale, riduttori, contatori, cartello 
di segnalazione impianto GPL e norme, estintori a polvere e quant’altro necessario per installare 
l’impianto  a  regola  d’arte  oltre  ai  lavori  di  sostituzione  del  serbatoio  attualmente  installato 
comprensivi di scavi di rimozione e posizionamento del nuovo con ripristino del terreno e alle 
condizioni e modalità meglio specificate nello schema di lettera d’invito prot. 201700046620 di 
data 28/12/2017 nel quale sono stabiliti l'oggetto e le condizioni contrattuali;

3. di stabilire tenuto conto dellla consistenza dell'investimento richiesto per la realizzaione dei nui 
depositi interrati e opere di distribuzione a carico dell'aggiudicatario, una durata contrattuale in 
5 anni con decorrenza dal 01/04/2018 al 31/03/2023,  o dalla data di effettiva installazione dei 
serbatoi  e  messa  in  funzione  degli  impianti,  prorogabile  di  ulteriori  3  anni, sottoposta  a 
condizione risolutiva di cui all'art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni 
nella  L.  7  agosto  2012  n.  135,  qualora  si  rendessero  disponibili,  nel  periodo  di  durata 
dell'affidamento, convenzioni Consip o Mercurio.

4. di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata mediante gara telematica, avvalendosi 
degli strumenti del mercato elettronico Mercurio della Provincia di Trento – MEPAT, a mezzo 
trattativa privata  previo  confronto  concorrenziale,  ai  sensi  e  nei  limiti  stabiliti  dall’art.  21, 
comma 5 della L.P. 23/1990, tra le ditte presenti nell’elenco MEPAT e registrate alla Categoria 
Merceologica 09130000_9  e che l'aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del prezzo più 
basso rispetto all'importo a base di gara ai sensi dell’articolo 16 comma 4 della L.P. 2/2016  per 
l'intera durata di affido è pari ad €.  22.250,00 IVA oltre a IVA di legge dando atto che non vi 
sono per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

5. di dare atto che la spesa conseguente sarà imputata al capitolo 440302 o corrispondente del 
Bilancio  esercizio  finanziario  anno  2018  pluriennale 2018-2020,  rinviando  l'impegno  della 
spesa a  successivo provvedimento  di  affidamento  del  contratto  a  conclusione  del  confronto 
concorrenziale;

6. di  dare  atto  che  l'affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136  e che il codice CIG attribuito è ZD52170043;

7. di precisare che stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201701020 4/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



bis, del D.Lgs. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI in quanto non sussistono i predetti 
rischi;

8. di prorogare l'affidamento della fornitura di GPL che non può essere interrotta con le attuali 
modalità alla ditta Gabogas 2 sas di Vobarno, titolare dei depositi di stoccaggio presenti presso 
gli edifici, nelle more del completamento della procedura di gara per un corrispettivo stimato di 
€. 8.000,00 IVA inclusa (CIG. Z36216FF91);

9. di imputare la spesa predetta ai fondi assegnati a questo Servizio di Bilancio, come indicato nel 
riquadro in testa alla presente determina, precisando che il presente atto diventa esecutivo, con 
apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  art.  31  del 
Regolamento di Contabilità;

10. di dare atto che la  fornitura oggetto del presente provvedimento avverrà entro il 31/03/2018 c 
con termine di pagamento a 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica. Il Codice IPA da 
indicare in fattura è OSCMAC;

11. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni 
conseguenti.
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del 
D. Lgs.  02.07.2010 n.  104, in  base al  quale  gli  atti  sono impugnabili  unicamente  mediante 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva  e  attribuita  in  via  principale  al  competente 
ufficio/servizio che provvede alla sua esecuzione, viene dallo stesso messa a disposizione mediante 
segnalazione informatica, alle seguenti strutture:
PATRIMONIO
CONTABILITA'
DELIBERE
e comunicata al Sindaco e all'Assessore Zanoni.

Alleg.: 
Impegni_201712869.pdf

documento redatto da MAZZUCCHIEMILIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA PATRIMONIO E QUALITA' URBANA

TOMASONI MASSIMO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS201701020 5/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 552410
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


